



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHÃO – CREA/MA**

Avenida dos Holandeses, quadra 35, lote 08 – Calhau / Fones: 2106-8300/8336

[www.creama.org.br](http://www.creama.org.br) – CNPJ: 06062038/0001-75

**Da:** Gerência Administrativa

**Para:** Presidente da CPL/CREA-MA

**Assunto:** Esclarecimento de dúvida sobre processo licitatório.

Senhor Presidente, seguem abaixo os questionamentos feitos com nossas respostas:

**Pergunta 1:** Em se tratando de ser 3 postos de serviços (São Luís, Balsas e Imperatriz), e temos uma listagem genérica de materiais, pergunta: Como será realizado o redimensionamento dos materiais para cada posto, considerando que o Posto de São Luís é maior do que os postos de Balsas e Imperatriz.

**Resposta 1:** Conforme item 11.5.1 do Termo de referência "Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar todo o material de consumo e saneantes domissanitários – de boa qualidade – necessários à plena execução dos serviços, na forma mínima estabelecida na tabela V, promovendo sua substituição quando necessário". Desta forma a disponibilização de material será igual para cada posto de serviço.

**Pergunta 2:** Saco de lixo reforçado 20 litros (FARDO) = 100 (Dúvida: Onde se lê FARDO, podemos entender que se trata de PACOTE com 100 unidades?)

**Resposta 2:** Sim.

**Pergunta 3:** Saco de lixo reforçado 100 litros (FARDO) = 200 (Dúvida: Onde se lê FARDO, podemos entender que se trata de PACOTE com 200 unidades?)

**Resposta 3:** Sim.

**Pergunta 4:** Saco de lixo reforçado 200 litros preto (FARDO) = 50 (Dúvida: Onde se lê FARDO, podemos entender que se trata de PACOTE com 50 unidades?)

**Resposta 4:** Sim.

**Pergunta 5:** Desinfetante (Galão) 40L (Dúvida: Podemos entender que se trata de 4 GALÃO de 5 LITROS que equivale a 40 litros?)

**Resposta 5:** Seriam 8 galões com 5L cada.

**Pergunta 6:** Detergente 05 litros (Galão) 40L (Dúvida: Podemos entender que se trata de 4 GALÃO de 5 LITROS que equivale a 40 litros?)

**Resposta 6:** Seriam 8 galões com 5L cada.

Estamos à disposição para esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Respeitosamente,

  
SAULO PACHECO LIMA JÚNIOR  
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA  
CREA-MA